Effecta. Mss. 1 Bonon. antiq. et 1 Colb. rec. *facta.* Viro erudito placeret *efficta*, propter id quod sequitur, scilicet *materiam fictam.*

Materiam fictam. Bene : nam fictio materiæ est et materialium. Mss. 1 Bonon. antiq. 1 Colb. et Goth. et Sangerm. *factum.*

Fecit. Ita restitutum ex mss. prope omnibus. At Bonon. et Taxaq. cum editis, *fecerit.*

In Helicone. Monte Musis dicato. Heliconis sublimitatem passim poetae prædicant. Sic Aratus in Phænomenis, v. 216, et Strabo lib. ix, c. 8, 9 et 10. Jam Hesiodus initio Theogonias dixerat : *Δῖτ' Ἐλικῶνος,* etc., id est,

Quæque Helicōna tenent montem magnumque sacrumque.

Meditatus venerat et paratus. Cic. l. ii in Verr., c. 40; l. ii in Verr., c. 6; et pro Publ. Quint., c. 11 : *Cum paratus meditatusque venisses.* BOKEMAN.

Non longe absuit a veritate. Lib. iii. c. 8, *ab hac veritate non longe fuit.* BUN.

Quem mentem ac spiritum. Hic ordo est omnium mss. præter 2 Colb., in quibus ut in editis est, *quem spiritum ac mentem.*

Ignoret. Sic optimus codex mss. Regio-Puteanus, Lipsienses, 3 Colbert., 1 Claromont. alique cum omnibus editis, præter Cellar. ac mss. 12, in quibus est *ignoraret.* Utraque lectio bona. Prior Lactantii esse mihi videtur. Si enim scripsisset is *ignoraret*, quis librarius substituisset *ignora?*

Ille spiritus. Ita emendavimus ex omnibus mss. codicibus et editis Rom. 1468, 1740, Gymnic., Crat., Torne., 2 Lips. Editi 4 habent, *illi spiritus, male.*

Deum namque ire per omnes. Lib. iv, Georgic. vers. 221. Juvencus lib. i de Hist. Evang. :

Nil absente Deo loquimur; nil abdita clausum
Pectoris antra tegunt : cernit Deus omnia præsens.

Vide Epictetum, apud Arrianum. lib. i, c. 14; Apul., de Mundo; Hieron., in Epist. Pauli ad Eph. cap. iv; Augustin., de Civ. Dei lib. iv, c. 2; Salvianum de Gubernat. Dei, lib. i; pariter et Ovid., lib. i Metamorph. ELMENHORST.

Operis. Metamorphoseos scilicet, in quo gentilium theologia explicatur.

nominis dissimulatione, a Deo, quem fabricatorem mundi, quem rerum opificem vocat, mundum fatetur instructum. Quod si vel Orpheus, vel hi nostri, quæ natura ducente senserunt, in perpetuum defendissent, eandem quam nos sequimur, doctrinam comprehensa veritate tenuissent.

Sed hactenus de poetis. Ad philosophos veniamus, quorum gravior est auctoritas, certiusque iudicium; quia non rebus commentitiis, sed investigandæ veritati studuisse creduntur. Thales Milesius, qui unus e septem sapientium numero fuit, quique primus omnium quæsisse de causis naturalibus traditur, aquam esse dixit, ex qua nata sint omnia; Deum autem esse mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit. Ita materiam rerum posuit in humore; principium causamque